maioribus late fuerant: in barbaris ritibus conuerrere: auaricie quam insatiabiliter studere: ceteris inouare: et agros cultoribus vacuos tributis replere. Preterea si quis iniquis facti onibus circumuentos in exilium misisset: horum uxores legitimis matrimonijs auulsos suis suis ac satellitibus iungere. Ipse quoque etiam contra etatis sue vires adulteris et corrupti onibus virginum delectari. Verum ubi huiusmodi armis et virtutibus instructis tyrannidem ferocius cepit agitare. Constantinus qui erat veris virtutibus adornatus: et perfecta in dei pietate munitus: tot tantisque flagitijs ire obuias parat. nec difficultas aliquid victorie fuit: ubi et causa iustior et fides purior et virtus eminentior habebatur. De rectoribus Licinio: atque omni memoria tyrannice dominationis ablata soliditatem romanam regni cum filiis solus obtinuit. Tum quoque status quidem reipublice equabili moderatone et cetera dignissima romani nominis habebatur. In nationibus barbaris metus ingens. In provincialibus quoque metu deuotio animi maior erat. Quieta omnia et tranquilla ab hostibus bellisque civilibus: leti securisque cuncti mortales pacem agitant. Ecclesiarum vero gloria incredibili memoratu est quanto religiosi imperatoris studio adoleuerit: quantaque eius cura etiam erga sumptum indigentium fuerit: Arridens namque in fide dei animus: et benignum ingenium atque clemens bonis operibus precebat. In tantum quoque presentium rerum bonitas et tranquillitas obtinebat: ut obliuionem preteritorum pareret malorum. Edictis namque frequentibus per omnes locum positus: non solum tyrannicas aduersum christianos depulerat leges: iusque civile reddiderat: verum et preiulia plurima ecclesiastica. ac summos honores sacerdotibus detulit. Ita deo atque hominibus charus summam romani regni cum religione pura. Tum etiam virtute animi ac moderatone supra omnes qui prius fuerant precurabat.

Eusebii Cesariensis historie ecclesiastice explicit liber nonus.

Incipit prologus

Ruffini presbyteri in decimum et undecimum libros historie ecclesiastice.

Uetusque nobis Eusebius rerum in ecclesia gestarum memoriam tradidit. Cetera vero que usque ad tempus per ordinem subsequuta sunt: que vel in maiorum litteris reperimus: vel nostra memoria attingit. patris religiosi preceptis et in hoc parentes: que poterimus breuiter addemus.

Finit Prologus

Incipit Liber decimus historie ecclesiastice: cum capitulorum annotatione.

De Arrii herese Cap. I.

Mum apud alexandriam post Achillan quem petro martyri successerat alexander sacerdotium suscepisset: quod patris et herese a persecutionibus erat: atque ecclesiarum gloria confessorum meritis gaudebat: prosperitas rerum nostrarum domestica potentia turbata. Etenim presbyter quidam apud Alexandriam Arrius nomine: vir specie et forma magis quam virtute religiosus: sed glorie laudisque et nouitatis improbe cupidus: praua quedam de fide christi proferre. et que antea in questione non venerant: cepit abscidere ac separe ab illa eterna et ineffabili dei patris substantia vel natura filium conabatur. Queres plurimos in ecclesia conturbabat. Sed cum Alexander episcopus natura lenis et quietus: assiduus commotionibus Arrius cuperet a prauo incepto et assertioibus impijs reuocare: nec tamen res ex sententia prederet: quod plerisque iam contagio pestifere assertiois infecerat non solum apud Alexandriam: verum et per alias urbes. prauitatisque dispersa: pernitiosum fore credens si dissimularet: et alijs plurimis confessoribus suis rem indicat. Questio latius innotescit. Sermo usque ad aures religiosi principis: quippe qui omni studio et diligentia curaret que nostra sunt: peruenit. Tum ille ex sacerdotum sententia apud urbem Nicenam episcopale concilium duocat: ibique Arrius trecentis decem et octo episcopis residentibus adesse iubet: ac de eius propositionibus et questionibus iudicari.